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Mandagsmail til BIU: Orientering om undersøgelse af 
evt. efterværn til ofre for hadforbrydelser 
 

BAGGRUND 

BIU besluttede på udvalgsmødet den 4. december 2024 at afsætte 

100.000 kr. til en forundersøgelse med udvikling af model for muligt ef-

terværn for ofre for hadforbrydelser i Københavns Kommune. Als Re-

search har forestået undersøgelsen, og forvaltningen præsenterer med 

sagen forundersøgelsens resultater. Selve undersøgelsen er vedlagt 

som bilag.  

 

OPMÆRKSOMHEDSPUNKTER  

• Undersøgelsen er baseret på en spørgeskemaundersøgelse med i 

alt 217 besvarelser. Svarene er primært fra ofre for hadforbrydelser, 

men der er også få svar fra pårørende og vidner til hadforbrydelser.  

• Undersøgelsen viser, at ca. 75% af respondenterne ikke har modta-

get støtte efter at have været udsat for en hadforbrydelse. Samtidig 

svarer en fjerdedel, at de ”helt sikkert” har behov for (yderligere) 

støtte, mens en tredjedel svarer, at de ”måske” har dette behov. Re-

spondenter efterspørger i høj grad individuelt tilpasset hjælp - ek-

sempelvis individuelle psykologsamtaler (58%) og juridisk/økono-

misk rådgivning (37%). Knap én tredjedel af respondenterne vil 

gerne gøre brug af gruppesamtaler (32%).  

• Als Research anbefaler, at der i evt. kommende indsatser er fokus på 

de særlige faktorer, som kan være til stede for målgruppen; f.eks. 

oplevelsen af at være truet på sin identitet. De fagpersoner, der skal 

varetage tilbuddene bør derfor opkvalificeres specifikt til at arbejde 

med denne målgruppe. 

• Als Research estimerer, at der i Københavns Kommune ca. er 600-

800 personer årligt, der har behov for en form for efterværnstilbud 

efter at have været udsat for en hadforbrydelse. Estimatet er dog 

forbundet med stor usikkerhed, og Als Research forventer, at antal-

let i praksis vil være markant lavere i opstartsfasen (50–100 personer 

årligt).  

 

LØSNING 

Als Research identificerer Offerrådgivningen og Københavns Politis af-

deling for hadforbrydelser, som primære indgange for ofre for hadfor-

brydelser.  

 

Årsagen er, at de to instanser fungerer som indgang til rådgivning, hjælp 

og støtte for alle ofre for forbrydelser. Politiet vil ofte også henvise ofre til 

Offerrådgivningen.  
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Als Research vurderer, at Københavns Kommune kan iværksætte en lokal 

efterværnsmodel med to typer af supplerende støtteindsatser til ofre for 

hadforbrydelser: 

 

Juridisk/økonomisk rådgivning 

Ofre for hadforbrydelser har ofte brug for støtte i juridiske/økonomiske 

forhold. Det kan eksempelvis være hjælp til ansøgning om erstatning 

og/eller tabt arbejdsfortjeneste, anmeldelse af hændelse, hjælp til at na-

vigere i en straffesag samt kontakt med myndigheder. Als Research har 

interviewet Finn Nørgaard Foreningen som en mulig aktør til at varetage 

flere eller enkelte dele af efterværnsindsatsen, hvilket de har vist interesse 

for. I det tilfælde, at Finn Nørgaard Foreningen skal stå for rådgivnings-

indsatsen, vil der sandsynligvis være behov for at udvide med en mere 

etableret rådgivningstjeneste eller danne et formelt samarbejde med en 

organisation med speciale i juridisk og økonomisk rådgivning.  

 

Psykologisk støtte  

Ofre for hadforbrydelser efterspørger både individuelle samtaler og 

gruppeforløb, der er faciliteret af psykologer/terapeuter. Als Research 

har interviewet Center for Mental Sundhed, der organisatorisk hører ind 

under Sundheds-og Omsorgsforvaltningen som en mulig aktør til vare-

tagelsen af indsatsen, hvilket de har vist interesse i. Centret tilbyder i for-

vejen én-til-én-samtaler og gruppeforløb faciliteret af psykologer til bor-

gere med specifikke psykiske/mentale udfordringer. Der er derfor i for-

vejen administrative ressourcer til at løfte opgaven, som dog vil kræve at 

en gruppe psykologer gennemgår opkvalificering for at udvikle deres 

kompetencer indenfor området omkring ofre for hadforbrydelser. Der-

efter vil der kunne oprettes særlige forløb for målgruppen.   

 

ØKONOMI OG PROCES 

Der foreligger endnu ikke et præcist budgetestimat, da ramme og om-

fang af en evt. indsats ikke er fastlagt. Als Research vurderer, at en efter-

værnsindsats for 50-100 ofre årligt vil kunne gennemføres for 1 – 2 mio. 

kr. årligt i minimum to år.  

 

Hvis der er politisk interesse, kan der bestilles et budgetnotat herom, 

som kan indgå i kommende budgetforhandlinger (Budget27).  

 


